
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 815 Miercuri, 25 august 2021

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

864. — Hotărâre privind aprobarea Statutului Companiei 

Naționale de Investiții Rutiere — S.A. ........................ 2–10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.068. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectul

de emisiune a obligațiunilor de stat cu cupon 

denominate în euro lansate în luna august 2021 ...... 11–12

1.638. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.165/2020 pentru aprobarea prețurilor maximale

ale medicamentelor de uz uman, valabile în România,

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii

de autorizație de punere pe piață a medicamentelor

sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro

și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru

acele medicamente care fac obiectul unei relații

contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări

de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică

județene și a municipiului București, cuprinse în

Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor

de referință generice și a prețurilor de referință 

inovative .................................................................... 13

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

94. — Ordin privind modificarea și completarea

Condițiilor-cadru pentru realizarea calendarului de

implementare a sistemelor de măsurare inteligentă a

energiei electrice la nivel național, aprobate prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 177/2018,

precum și pentru completarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 88/2015 pentru aprobarea contractelor-

cadru de furnizare a energiei electrice la clienții casnici

și noncasnici ai furnizorilor de ultimă instanță, a

condițiilor generale pentru furnizarea energiei electrice

la clienții finali ai furnizorilor de ultimă instanță, a

modelului facturii de energie electrică și a modelului

convenției de consum energie electrică, utilizate de 

furnizorii de ultimă instanță ........................................ 14–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Statutului Companiei Naționale 

de Investiții Rutiere — S.A.

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 62 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 55/2016 privind reorganizarea Companiei

Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A. și înființarea

Companiei Naționale de Investiții Rutiere — S.A., precum și modificarea și

completarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 50/2021,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Statutul Companiei Naționale de Investiții Rutiere —

S.A., potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Elena Tudose,

secretar de stat

p. Ministrul transporturilor 

și infrastructurii,

Costin-Traian Țîra-Rădulescu,

secretar de stat

Ministrul muncii și protecției sociale,

Raluca Turcan

București, 11 august 2021.

Nr. 864.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/25.VIII.2021

2

ANEXĂ 

S T A T U T U L

Companiei Naționale de Investiții Rutiere — S.A.

CAPITOLUL I

Denumirea, forma juridică, sediul și durata

ARTICOLUL 1

Denumirea

(1) Denumirea societății este Compania Națională de

Investiții Rutiere — S.A., cu sigla prevăzută în anexa care face

parte integrantă din prezentul statut.

(2) În toate actele, facturile, scrisorile sau publicațiile emise

de Compania Națională de Investiții Rutiere — S.A., denumită în

continuare C.N.I.R., se menționează denumirea acesteia,

urmată de cuvintele „societate pe acțiuni” sau de inițialele „S.A.”,

de capitalul social, de sediul social, contul bancar, de numărul

de înmatriculare și codul unic de înregistrare la registrul

comerțului, precum și codul fiscal.

ARTICOLUL 2

Forma juridică

C.N.I.R. este persoană juridică română, cu capital social

inițial integral de stat, organizată ca societate pe acțiuni, care

își desfășoară activitatea în conformitate cu legile române și cu

prezentul statut.

ARTICOLUL 3

Sediul

(1) Sediul social al C.N.I.R. este în România, municipiul

București, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1.

(2) C.N.I.R. poate înființa sucursale, agenții, reprezentanțe,

în țară și în străinătate, sau subunități fără personalitate juridică,

potrivit prevederilor Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare. Aceste subunități vor

efectua operațiuni contabile până la nivelul balanței de

verificare, în condițiile Legii contabilității nr. 82/1991, republicată,

cu modificările și completările ulterioare. 

(3) Pentru dezvoltarea unor proiecte de infrastructură de

transport rutier, C.N.I.R. poate înființa sucursale sau filiale,

inclusiv în parteneriat cu instituțiile financiare internaționale.

ARTICOLUL 4

Durata

C.N.I.R. se constituie pe o durată nelimitată, activitatea

acesteia urmând să se desfășoare de la data înmatriculării ei la

oficiul registrul comerțului.



CAPITOLUL II

Scopul și obiectul de activitate

ARTICOLUL 5

Scopul

C.N.I.R. este dezvoltatorul de infrastructură de transport rutier

de interes public, de natura autostrăzilor, drumurilor expres,

drumurilor naționale, variantelor ocolitoare, precum și a altor

elemente de infrastructură rutieră definite conform legii, care fac

parte din strategiile naționale sau din documentele strategice

aprobate în acest sens, și are drepturile, obligațiile și răspunderile

ce îi revin în această calitate, potrivit reglementărilor interne și

actelor juridice internaționale la care România este parte.

ARTICOLUL 6

Obiectul de activitate

(1) C.N.I.R. are, conform nomenclatorului privind Clasificarea

activităților din economia națională CAEN, domeniul principal de

activitate CAEN 711 — Activități de arhitectură, inginerie și

servicii de consultanță tehnică legate de acestea și obiectul

principal de activitate conform CAEN 8413 — Reglementarea

și eficientizarea activităților economice.

(2) C.N.I.R. are ca obiect principal de activitate:

a) proiectarea, construirea, reabilitarea, modernizarea,

executarea lucrărilor de remediere pe perioadele de garanție

tehnică până la data predării către Compania Națională de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. (C.N.A.I.R.) a

autostrăzilor, drumurilor expres, drumurilor naționale, variantelor

ocolitoare, precum și a altor elemente de infrastructură rutieră

care fac parte din structura rutieră, astfel cum acestea sunt

aprobate prin documentele strategice la nivel național sau fac

obiectul unor decizii ale autorităților publice naționale în

domeniul transporturilor;

b) executarea de lucrări în regie proprie de natura celor

prevăzute la lit. a), cu respectarea prevederilor legale în

domeniul ajutorului de stat și al achizițiilor publice. Pentru aceste

categorii de lucrări C.N.I.R. va organiza evidență contabilă

distinctă în condițiile legii;

c) executarea lucrărilor în regie proprie, pentru care există

piață concurențială, care poate avea loc în situații excepționale,

cu caracter de urgență, atunci când este necesară asigurarea

implementării unui proiect pe baza unei analize de necesitate

sau în situația în care, pe baza unui studiu de rentabilitate,

rezultă că pentru statul român este mai eficientă executarea

acestor lucrări în regie proprie;

d) coordonarea dezvoltării unitare și echilibrate a infrastructurii

de transport rutier în acord cu sursele de finanțare disponibile și

cu documentele strategice aprobate la nivel național;

e) asigurarea implementării programelor de dezvoltare

unitară a rețelei de drumuri publice pentru proiectele pe care le

are în implementare, în concordanță cu strategia Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, cerințele economiei naționale și

cu cele de apărare;

f) efectuarea oricăror alte operațiuni și activități legale

necesare realizării obiectului său de activitate stabilit în

prezentul statut.

(3) C.N.I.R. are ca obiect secundar de activitate:

1623 Fabricarea altor elemente de dulgherie și tâmplărie,

pentru construcții;

2370 Tăierea, fasonarea și finisarea pietrei;

2511 Fabricarea de construcții metalice și părți componente

ale structurilor metalice;

3811 Colectarea deșeurilor nepericuloase;

3812 Colectarea deșeurilor periculoase;

3832 Recuperarea materialelor reciclabile sortate;

4211 Lucrări de construcții a drumurilor și autostrăzilor;

4213 Construcția de poduri și tuneluri;

4299 Lucrări de construcții a altor proiecte inginerești n.c.a.;

4311 Lucrări de demolare a construcțiilor;

4312 Lucrări de pregătire a terenului;

4313 Lucrări de foraj și sondaj pentru construcții;

4321 Lucrări de instalații electrice;

4322 Lucrări de instalații sanitare, de încălzire și de aer

condiționat;

4329 Alte lucrări de instalații pentru construcții;

4333 Lucrări de pardosire și placare a pereților;

4334 Lucrări de vopsitorie, zugrăveli și montări de geamuri;

4339 Alte lucrări de finisare;

4391 Lucrări de învelitori, șarpante și terase la construcții;

4399 Alte lucrări speciale de construcții n.c.a.;

7111 Activități de arhitectură;

7112 Activități de inginerie și consultanță tehnică legate de

acestea.

CAPITOLUL III

Capitalul social. Acțiunile

ARTICOLUL 7

Capitalul social 

(1) Capitalul social inițial al C.N.I.R. este în valoare de

50.000.000 lei și este subscris și integral vărsat în numerar de

statul român, în calitate de acționar unic, care își exercită

drepturile și își îndeplinește obligațiile prin Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii, în calitate de reprezentant legal

al statului român. 

(2) Capitalul social al C.N.I.R. este divizat în 5.000.000 de

acțiuni, cu o valoare nominală de 10 lei fiecare, deținute în

totalitate de statul român, prin reprezentant legal Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii.

(3) C.N.I.R. se poate privatiza în condițiile legii prin

diminuarea participației statului cu un procent de 15% din

valoarea capitalului social inițial. 

(4) C.N.I.R. poate participa cu capital, în condițiile legii, la

constituirea de societăți cu obiect de activitate similar sau conex,

împreună cu persoane fizice și/sau juridice, române și/sau

străine, inclusiv cu instituțiile financiare internaționale, în scopul

implementării proiectelor de infrastructură de transport rutier,

numai pe baza unei analize de rentabilitate și cu aprobarea

adunării generale a acționarilor. 

(5) Sumele de bani aferente capitalului social inițial vărsat al

C.N.I.R. se pot utiliza după înmatricularea C.N.I.R., pentru

desfășurarea activităților necesare conform obiectului de

activitate.

ARTICOLUL 8

Acțiunile

(1) Acțiunile sunt nominative, indivizibile, dematerializate și

vor cuprinde toate elementele prevăzute de lege.

(2) C.N.I.R. va ține evidența acționarilor și a acțiunilor într-un

registru numerotat, sigilat și parafat de către președintele

consiliului de administrație. Registrul se păstrează la sediul

C.N.I.R.

ARTICOLUL 9

Majorarea sau reducerea capitalului social

Capitalul social poate fi redus sau majorat pe baza hotărârii

adunării generale extraordinare a acționarilor, în condițiile și cu

respectarea procedurii prevăzute de lege.

ARTICOLUL 10

Drepturi și obligații care decurg din acțiuni

(1) Acțiunile C.N.I.R. subscrise și plătite integral de către

acționari sunt acțiuni nominative, dematerializate, de valori egale

și care acordă deținătorului dreptul de a alege și de a fi ales în

organele de conducere, dreptul de a participa la distribuirea

profitului, conform dispozițiilor legale și prevederilor prezentului

statut.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/25.VIII.2021

3



(2) Deținerea acțiunii implică adeziunea de drept la statutul

C.N.I.R. 

(3) Drepturile și obligațiile legate de acțiuni urmează acțiunile

în cazul transmiterii lor în proprietatea altor persoane.

(4) Obligațiile C.N.I.R. sunt garantate cu capitalul social al

acesteia, iar acționarii răspund numai până la concurența

aportului la capitalul social subscris de fiecare.

(5) Patrimoniul C.N.I.R. nu poate fi grevat de datorii sau de

alte obligații personale ale acționarilor. Un creditor al unui

acționar poate formula pretenții asupra părții din profitul C.N.I.R.,

care i se va repartiza de către adunarea generală a acționarilor,

sau asupra cotei-părți cuvenite acestuia la lichidarea C.N.I.R.,

efectuată în condițiile legii și ale prezentului statut.

ARTICOLUL 11

Cesiunea acțiunilor

(1) În orice raporturi cu C.N.I.R., aceasta recunoaște pentru

fiecare acțiune un singur proprietar. 

(2) Cesiunea parțială sau totală a acțiunilor între acționari

și/sau către terți se face în condițiile și cu respectarea

procedurilor prevăzute de lege.

ARTICOLUL 12

Obligațiuni

C.N.I.R. este autorizată să emită obligațiuni în condițiile

legilor în vigoare.

ARTICOLUL 13

Transferul dreptului de proprietate asupra acțiunilor

Orice transfer al dreptului de proprietate asupra acțiunilor,

indiferent de natura juridică a acestuia, se înscrie în registrul

acționarilor C.N.I.R.

CAPITOLUL IV

Adunarea generală a acționarilor

ARTICOLUL 14

Atribuții

(1) Adunarea generală a acționarilor reprezintă organul de

conducere al C.N.I.R. care decide asupra activității acesteia și

asupra politicii ei comerciale și economice.

(2) Adunarea generală a acționarilor este formată din

2 reprezentanți ai statului român prin reprezentatul său legal

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, dacă legea nu

prevede altfel, și are atribuții și competențe stabilite prin statut în

conformitate cu legislația în vigoare. Ședințele adunării generale

a acționarilor se desfășoară cu participarea acționarilor/

reprezentanților acționarilor C.N.I.R., potrivit registrului

acționarilor, la data de referință indicată în convocator.

(3) Până la privatizarea C.N.I.R. interesele capitalului de stat

vor fi reprezentate de către Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii, prin împuterniciții mandatați să reprezinte

interesele capitalului de stat în adunarea generală a acționarilor.

(4) Împuterniciții statului în adunarea generală a acționarilor

sunt numiți și revocați din funcții prin ordin al ministrului

transporturilor și infrastructurii.

(5) Persoanele numite sau alese să reprezinte statul, în

calitate de membru al adunării generale a acționarilor, trebuie

să respecte prevederile legale privind incompatibilitățile și

conflictul de interese reglementate de Legea nr. 161/2003

privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în

exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul

de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările

și completările ulterioare.

(6) Adunările generale ale acționarilor sunt ordinare și

extraordinare.

(7) În afară de dezbaterea altor probleme înscrise pe ordinea

de zi, adunarea generală ordinară este obligată:

a) să discute, să aprobe sau să modifice situațiile financiare

anuale, pe baza rapoartelor prezentate de consiliul de

administrație și de auditorul financiar, și să fixeze dividendul;

b) să numească și să revoce membrii consiliului de

administrație la propunerea consiliului de administrație în funcție

sau a acționarilor;

c) să numească și să demită auditorul financiar, să aprobe

durata minimă a contractului de audit financiar și remunerația

auditorului financiar;

d) să stabilească remunerația fixă, componenta variabilă a

remunerației, asigurându-se că acestea sunt justificate în raport

cu îndatoririle specifice ale persoanelor în cauză și cu situația

economică a C.N.I.R., conform prevederilor legale;

e) să se pronunțe asupra gestiunii consiliului de administrație

și să dea descărcare de gestiune administratorilor;

f) să stabilească bugetul de venituri și cheltuieli și, după caz,

programul de activitate pe exercițiul financiar următor și să

aprobe constituirea rezervelor statutare;

g) să hotărască gajarea, închirierea sau desființarea uneia

ori a mai multor unități ale C.N.I.R.;

h) să hotărască asupra gajării sau închirierii bunurilor

C.N.I.R.; 

i) să analizeze rapoartele consiliului de administrație privind

stadiul și perspectivele referitoare la profit și dividende, gradul

de implementare a proiectelor, nivelul tehnic, calitatea, forța de

muncă, protecția mediului, relațiile cu partenerii contractuali,

precum și orice alte rapoarte ale acestuia;

j) să hotărască cu privire la programul de investiții și să

stabilească plafonul valoric de la care competența revine

consiliului de administrație în luarea deciziilor sale;

k) să hotărască cu privire la acționarea în justiție a membrilor

consiliului de administrație, a directorului general și a auditorului

financiar pentru pagubele pricinuite C.N.I.R.;

l) să hotărască în orice alte probleme privind activitatea

C.N.I.R. politica și strategia economico-socială a acesteia, cu

excepția celor care sunt delegate directorului general sau

consiliului de administrație;

m) să aprobe forma contractului de mandat ce va fi încheiat

cu administratorii;

n) să semneze contractele de mandat încheiate cu

administratorii;

o) să stabilească criterii de integritate pentru membrii

consiliului de administrație și să se asigure de înscrierea

acestora în contractele de mandat; 

p) să monitorizeze și să evalueze performanța consiliului de

administrație, pentru a se asigura, în numele statului, că sunt

respectate principiile de eficiență economică și profitabilitate în

funcționarea societății; 

q) să asigure transparența politicii de acționariat a statului în

cadrul C.N.I.R.;

r) să negocieze, să aprobe, să monitorizeze și să evalueze

indicatorii de performanță financiari și nefinanciari pentru

consiliul de administrație, anexați la contractul de mandat;

s) să declanșeze procedura de selecție în caz de vacantare

a unuia sau mai multor posturi de administratori în termen de

45 de zile de la vacantare;

ș) să finalizeze în termen de cel mult 150 de zile de la

declanșare procedura de selecție pentru membrii consiliului de

administrație.

(8) Pentru validitatea deliberărilor adunărilor generale

ordinare ale acționarilor este necesară prezența acționarilor care

să dețină cel puțin 51% din numărul total de drepturi de vot.

Hotărârile adunării generale ordinare a acționarilor se iau cu

majoritatea voturilor exprimate.

(9) În situația în care adunarea generală ordinară nu poate

lucra din cauza neîndeplinirii condițiilor de cvorum prevăzute la

alin. (8), adunarea ce se va întruni la o a doua convocare poate

să delibereze asupra punctelor de pe ordinea de zi a celei dintâi

adunări, indiferent de cvorumul întrunit, luând hotărâri cu

majoritatea voturilor exprimate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/25.VIII.2021

4



(10) Adunarea generală extraordinară a acționarilor se

întrunește ori de câte ori este nevoie pentru a adopta hotărâri cu

privire la:

a) schimbarea formei juridice a C.N.I.R.;

b) mutarea sediului C.N.I.R.;

c) schimbarea obiectului de activitate al C.N.I.R.;

d) înființarea sau desființarea unor sedii secundare:

sucursale, agenții, puncte de lucru, reprezentanțe sau alte

asemenea unități fără personalitate juridică;

e) majorarea capitalului social;

f) reducerea capitalului social sau reîntregirea lui prin

emisiune de noi acțiuni, modificarea numărului de acțiuni sau a

valorii nominale a acesteia;

g) fuziunea cu alte societăți sau divizarea C.N.I.R.;

h) dizolvarea anticipată și lichidarea C.N.I.R.;

i) conversia acțiunilor dintr-o categorie în cealaltă;

j) conversia unei categorii de obligațiuni în altă categorie sau

în acțiuni;

k) emisiunea de obligațiuni;

l) schimbarea sistemului de administrare a C.N.I.R.;

m) participarea la constituirea de noi persoane juridice sau la

asocierea cu alte persoane juridice sau fizice;

n) vânzarea, asocierea în participațiune, aportul la capitalul

social al unei societăți reglementate de Legea nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, leasingul

imobiliar și constituirea uzufructului, având ca obiect activele

C.N.I.R.;

o) oricare altă modificare a statutului sau oricare altă hotărâre

pentru care este cerută aprobarea adunării generale

extraordinare;

p) contractarea de împrumuturi bancare pe termen lung,

inclusiv a celor externe;

q) stabilirea competențelor și nivelul de contractare a

împrumuturilor bancare curente, a creditelor comerciale și a

garanțiilor, inclusiv prin gajarea acțiunilor, potrivit legii.

(11) Pentru validitatea deliberărilor adunării generale

extraordinare a acționarilor, la prima convocare este necesară

prezența acționarilor deținând cel puțin 51% din numărul total

de drepturi de vot, iar la convocările următoare, prezența

acționarilor reprezentând cel puțin o cincime din numărul total de

drepturi de vot.

(12) Hotărârile adunării generale extraordinare a acționarilor

sunt luate cu majoritatea voturilor deținute de acționarii prezenți

sau reprezentați.

(13) Decizia de modificare a obiectului principal de activitate

al C.N.I.R., de reducere sau majorare a capitalului social, de

schimbare a formei juridice, de fuziune, divizare sau de dizolvare

a C.N.I.R. se ia cu o majoritate de cel puțin două treimi din

drepturile de vot deținute de acționarii prezenți sau reprezentați.

ARTICOLUL 15

Convocarea adunării generale a acționarilor

(1) Adunarea generală ordinară și extraordinară a acționarilor

se convoacă de către consiliul de administrație prin președinte,

ori de câte ori va fi nevoie, în conformitate cu prevederile

statutului, precum și la cererea acționarilor care dețin cel puțin

o treime din participarea la capitalul social.

(2) Adunarea generală ordinară se întrunește cel puțin o dată

pe an, în cel mult 3 luni de la încheierea exercițiului financiar.

(3) Adunarea generală ordinară și/sau extraordinară a

acționarilor va fi convocată de îndată, de către consiliul de

administrație, la cererea acționarilor reprezentând, individual

sau împreună, cel puțin 5% din capitalul social, dacă cererea

cuprinde dispoziții ce intră în atribuțiile adunării. Adunarea

generală va fi convocată în termen de cel mult 30 de zile și se

va întruni în termen de cel mult 60 de zile de la data primirii

cererii. În cazul în care consiliul de administrație nu convoacă

adunarea generală, instanța de la sediul C.N.I.R., cu citarea

consiliului de administrație, va putea autoriza convocarea

adunării generale de către acționarii care au formulat cererea.

Prin aceeași încheiere instanța aprobă ordinea de zi, stabilește

data de referință, data ținerii adunării generale și, dintre

acționari, persoana care o va prezida.

(4) Termenul de întrunire, atât pentru adunările generale

ordinare, cât și extraordinare, nu poate fi mai mic de 30 de zile

de la data publicării convocării în Monitorul Oficial al României,

Partea a IV-a.

(5) Convocarea poate fi făcută numai prin scrisoare

recomandată sau prin scrisoare transmisă pe cale electronică,

având încorporată, atașată sau logic asociată semnătura

electronică extinsă, expediată cu cel puțin 30 de zile înainte de

data ținerii adunării, la adresa acționarului, înscrisă în registrul

acționarilor. Schimbarea adresei nu poate fi opusă societății,

dacă nu i-a fost comunicată în scris de acționar. 

(6) Cu cel puțin 30 de zile înainte de data adunării generale

și până la data desfășurării acesteia, C.N.I.R. trebuie să publice

pe pagina proprie de internet convocatorul adunării, precum și

documentele care urmează a fi prezentate acționarilor în cadrul

adunării generale a acționarilor. 

(7) Convocarea va cuprinde denumirea emitentului, data

adunării generale, ora de începere a adunării generale, locul de

desfășurare a adunării generale, data de referință, ordinea de zi,

cu arătarea explicită a tuturor problemelor care vor face obiectul

dezbaterii adunării, data-limită până la care se pot depune

candidaturile, în cazul în care pe ordinea de zi este înscrisă

alegerea administratorilor, modalitatea de distribuire a

documentelor și informațiilor referitoare la problemele incluse

pe ordinea de zi a adunării generale, precum și data începând

cu care acestea vor fi disponibile, modalitatea de obținere a

formularului de procură specială pentru reprezentare în

adunarea generală a acționarilor, data-limită și locul unde vor fi

depuse/primite procurile speciale, propunerea privind data de

înregistrare. Când pe ordinea de zi figurează propuneri pentru

modificarea statutului, convocarea va trebui să cuprindă textul

integral al propunerilor. Când pe ordinea de zi figurează numirea

membrilor consiliului de administrație, în convocare se va

menționa că lista cuprinzând informații cu privire la numele,

localitatea de domiciliu și calificarea profesională ale

persoanelor propuse pentru funcția de administrator se află la

dispoziția acționarilor, putând fi consultată și completată de

aceștia. Data de referință este ulterioară cu cel puțin 4 zile

lucrătoare datei de publicare pe site-ul C.N.I.R. a convocatorului

adunării generale și este anterioară datei-limită până la care se

pot depune/expedia către C.N.I.R. procurile speciale.

(8) Convocatorul adunării generale trebuie să cuprindă

descrierea precisă a procedurilor care trebuie respectate de

acționari pentru a putea vota în una dintre modalitățile prevăzute

de prezentul statut. 

(9) Acționarii pot vota în adunarea generală a acționarilor

personal, prin reprezentare, prin corespondență sau prin

mijloace electronice. 

(10) Acționarii pot să își desemneze reprezentanții și prin

mijloace electronice. C.N.I.R. este obligată să accepte

notificarea desemnării prin mijloace electronice. În acest caz,

procura și notificarea au încorporată, atașată sau logic asociată

semnătura electronică.

(11) Procurile vor fi depuse cel mai târziu la data organizării

adunării generale, sub sancțiunea pierderii exercițiului dreptului

de vot în acea adunare. Procurile vor fi reținute de societate,

făcându-se mențiune despre acestea în procesul-verbal.

(12) Acționarii pot vota prin corespondență sau prin mijloace

electronice înainte de adunarea generală. Formularele de vot

prin corespondență vor fi depuse de către acționari cu cel puțin

48 de ore înainte de adunarea generală.

(13) C.N.I.R. are obligația de a crea condițiile pentru

exercitarea dreptului de vot al acționarilor prevăzut la alin. (10). 

(14) Votul prin mijloace electronice și votul prin

corespondență nu pot fi condiționate decât de cerințe necesare

asigurării identificării acționarilor și securității comunicării

electronice și numai în măsura în care sunt proporționale cu

realizarea acestor obiective. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/25.VIII.2021

5



ARTICOLUL 16

Organizarea adunării generale a acționarilor

(1) Adunările generale ale acționarilor vor fi prezidate de

către președintele consiliului de administrație sau în lipsa

acestuia de către o persoană desemnată de către acționari.

(2) Președintele consiliului de administrație va putea

desemna, dintre angajații C.N.I.R., unul sau mai mulți secretari

tehnici, care să îndeplinească atribuțiile ce le revin în

conformitate cu prevederile legale.

(3) Procesul-verbal, semnat de președinte și de secretarul

care l-a întocmit, va constata îndeplinirea formalităților de

convocare, data și locul adunării generale, acționarii prezenți,

numărul acțiunilor, dezbaterile în rezumat, hotărârile luate, iar la

cererea acționarilor, declarațiile făcute de ei în ședință. La

procesul-verbal se vor anexa actele referitoare la convocare,

precum și listele de prezență a acționarilor.

(4) Ședințele adunărilor generale ordinare și extraordinare

ale acționarilor pot fi înregistrate atât audio, cât și video,

făcându-se mențiuni despre aceasta în procesul-verbal.

(5) Procesul-verbal se scrie în registrul adunărilor generale.

(6) În prima convocare a adunării generale a acționarilor se

vor stabili ziua și ora pentru cea de-a doua adunare generală,

când cea dintâi nu s-ar putea ține. A doua adunare nu se poate

însă întruni chiar în ziua stabilită pentru cea dintâi adunare.

(7) În situația în care ziua pentru a doua adunare generală nu

este menționată în înștiințarea publicată pentru prima adunare,

termenul de 30 de zile de la publicarea convocării în Monitorul

Oficial al României, Partea a IV-a, prevăzut pentru întrunire va

putea fi redus la 8 zile.

(8) Acționarii reprezentând întreg capitalul social vor putea,

dacă niciunul dintre ei nu se opune, să țină o adunare generală

și să ia orice hotărâre de competența adunării, fără respectarea

formalităților cerute pentru convocarea ei.

(9) Acordul cu privire la desfășurarea ședinței cu derogare

de la formalitățile cerute pentru convocare se va exprima în scris

de către acționari și va fi transmis secretariatului adunării

generale a acționarilor cu cel puțin 24 ore înainte de data

propusă. 

(10) Acțiunea în răspundere contra administratorilor,

auditorului financiar și directorilor cu atribuții delegate aparține

adunării generale a acționarilor, care va decide cu majoritatea

voturilor exprimate în adunarea generală respectivă. Adunarea

desemnează cu aceeași majoritate persoana însărcinată să

exercite acțiunea în justiție.

ARTICOLUL 17

Exercitarea dreptului de vot

(1) Orice acțiune plătită dă dreptul la un vot în adunarea

generală a acționarilor.

(2) Hotărârile adunării generale a acționarilor se iau, de

regulă, prin vot deschis.

(3) Votul secret este obligatoriu pentru desemnarea

membrilor consiliului de administrație și auditorului financiar și

revocarea lor, precum și pentru luarea hotărârilor referitoare la

răspunderea membrilor organelor de administrare și de audit

intern/control ale C.N.I.R.

(4) Pentru a fi opozabile terților hotărârile adunărilor generale

vor fi depuse în termen de 15 zile la oficiul registrului comerțului

spre a fi menționate în registru și publicate în Monitorul Oficial

al României, Partea a IV-a. Hotărârile se vor publica, după caz,

în același termen și pe pagina de internet a C.N.I.R. 

(5) Hotărârile luate de adunările generale ale acționarilor, în

limitele legii și ale statutului, sunt obligatorii chiar și pentru

acționarii absenți, nereprezentați, care s-au abținut de la vot sau

care au votat împotrivă.

(6) Acționarii care nu au votat în favoarea unei hotărâri a

adunării generale care privește schimbarea obiectului principal

de activitate, mutarea sediului social al C.N.I.R. în străinătate,

schimbarea formei juridice a C.N.I.R. sau fuziunea ori divizarea

acesteia au dreptul de a se retrage din C.N.I.R. și de a solicita

acesteia cumpărarea acțiunilor lor la o valoare medie

determinată de către un expert autorizat independent, numit de

judecătorul-delegat, la cererea consiliului de administrație, prin

folosirea a cel puțin două metode de evaluare recunoscute de

legislația în vigoare la data evaluării, costurile de evaluare

urmând a fi suportate de C.N.I.R.

CAPITOLUL V

Consiliul de administrație

ARTICOLUL 18

Organizare

(1) C.N.I.R. este administrată potrivit sistemului unitar de

administrare reglementat de Legea nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare. 

(2) Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

reprezentanții săi în adunarea generală, precum și

întreprinderea publică ce deține controlul, reprezentând,

individual sau împreună, 5% din capitalul social, pot propune

modificarea sistemului de administrare de la sistemul unitar la

cel dualist. Propunerea modificării sistemului de administrare a

C.N.I.R. se poate face până la momentul declanșării procedurii

de selecție a organelor de administrare și conducere a C.N.I.R.

(3) C.N.I.R. este administrată de către consiliul de

administrație format din 7 membri, persoane fizice sau juridice,

cu experiență în îmbunătățirea performanței societăților sau

regiilor autonome pe care le-au administrat sau condus.

(4) Membrii consiliului de administrație vor fi selectați în

conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

(5) Cel puțin doi dintre membrii consiliului de administrație

trebuie să aibă studii economice sau juridice și experiență în

domeniul economic, juridic, contabilitate, de audit sau financiar

de cel puțin 5 ani. 

(6) Membrii consiliului de administrație pot fi aleși prin

utilizarea metodei votului cumulativ, în condițiile legii.

(7) Mandatul administratorilor nu poate depăși 4 ani.

Mandatul administratorilor care și-au îndeplinit în mod

corespunzător atribuțiile poate fi reînnoit. 

(8) Membrii consiliului de administrație au obligația de a-și

exercita mandatul cu prudența și diligența unui bun

administrator, cu loialitate, în interesul C.N.I.R., și nu au voie să

divulge informații confidențiale și secrete de afaceri ale acesteia.

(9) Consiliul de administrație este condus de către un

președinte, ales dintre administratori și care nu are dreptul de a

fi desemnat director general al C.N.I.R. 

(10) Pentru ca numirea unui administrator să fie valabilă din

punct de vedere juridic, persoana numită trebuie să o accepte în

mod expres, în scris prin semnarea contractului de mandat.

(11) Un administrator poate exercita concomitent cel mult

3 mandate de administrator și/sau de membru al consiliului de

supraveghere în societăți pe acțiuni al căror sediu se află pe

teritoriul României. 

(12) În cazul în care Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii, în numele acționarului stat, propune candidați

pentru funcțiile de membri ai consiliului de administrație, aceste

propuneri sunt făcute în baza unei selecții prealabile efectuate

de o comisie formată din specialiști în recrutarea resurselor

umane. În această situație, Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii poate decide ca în procesul de selecție comisia

să fie asistată sau selecția să fie efectuată de un expert

independent, persoană fizică sau juridică specializată în

recrutarea resurselor umane, ale cărui servicii sunt contractate

de Ministerul Transporturilor și Infrastructurii potrivit legii. În

acest caz, Ministerul Transporturilor și Infrastructurii va suporta

costurile procedurii de selecție. 

(13) În caz de vacanță a unuia sau a mai multor posturi de

administrator, acționarii pot convoca adunarea generală a

acționarilor în vederea numirii unuia sau mai multor

administratori provizorii, până la finalizarea procedurii de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/25.VIII.2021

6



selecție a administratorilor, conform prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța

corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările și

completările ulterioare.

(14) Consiliul de administrație se întrunește cel puțin o dată

pe lună, la sediul social al C.N.I.R. sau în orice altă locație

propusă și acceptată de către administratori ori de câte ori este

necesar.

(15) Convocarea pentru întrunirea consiliului de administrație

va fi transmisă administratorilor prin grija secretarului cu cel

puțin 5 (cinci) zile înainte de data ședinței. 

(16) Membrii consiliului de administrație își pot acorda votul

și prin corespondență în baza unui formular de vot prin

corespondență.

(17) Președintele consiliului de administrație nu beneficiază

de vot decisiv în caz de paritate de voturi, propunerea supusă

votului considerându-se respinsă în această situație.

(18) Deciziile consiliului de administrație vor fi luate cu

majoritatea voturilor membrilor prezenți. Membrii consiliului de

administrație pot vota prin corespondență. Votul prin

corespondență nu poate fi condiționat decât de cerințele

necesare asigurării identificării acestora și securității comunicării

electronice și numai în măsura în care sunt proporționale cu

realizarea acestor obiective. 

(19) Pentru valabilitatea deciziilor este necesară prezența a

5 membri ai consiliului de administrație.

(20) Dezbaterile consiliului de administrație au loc conform

ordinii de zi stabilite și comunicate de președinte cu cel puțin

5 (cinci) zile înainte de data ținerii ședinței.

(21) Consiliul de administrație este însărcinat cu îndeplinirea

tuturor actelor necesare și utile pentru realizarea obiectului de

activitate al C.N.I.R., cu excepția celor rezervate de lege pentru

adunarea generală a acționarilor sau delegate directorului

general.

(22) Membrii consiliului de administrație sunt solidar

răspunzători față de C.N.I.R. pentru îndeplinirea tuturor

obligațiilor, în conformitate cu prevederile art. 144

2

din Legea

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

(23) Persoana numită în funcția de administrator trebuie să

fie asigurată pentru răspundere profesională la un nivel de

asigurare stabilit de adunarea generală a acționarilor. Societatea

va suporta costurile asigurării de răspundere profesională a

membrilor consiliului de administrație. Valoarea sumei asigurate

și a primei de asigurare vor fi stabilite prin decizie a adunării

generale ordinare a acționarilor. Asigurarea de răspundere

profesională nu face parte din remunerație și va fi menționată în

contractul de mandat. 

(24) În situația în care consiliul de administrație constată că,

în urma unor pierderi stabilite prin situațiile financiare anuale

aprobate conform legii, activul net al C.N.I.R., determinat ca

diferență între totalul activelor și totalul datoriilor acesteia, s-a

diminuat la mai puțin de jumătate din valoarea capitalului social

subscris, va convoca de îndată adunarea generală extraordinară

pentru a decide dacă se va recurge la reconstituirea capitalului,

limitarea lui la suma rămasă sau la dizolvarea C.N.I.R.

(25) Consiliul de administrație trebuie să prezinte auditorului

financiar și auditorilor interni, cu cel puțin 30 de zile înainte de

ziua stabilită pentru ședința adunării generale, situația financiară

anuală pentru exercițiul financiar precedent, însoțit de raportul

lor și de documentele justificative.

(26) Pe durata îndeplinirii mandatului, administratorii nu pot

încheia cu C.N.I.R. un contract de muncă. În cazul în care

administratorii au fost aleși dintre salariații C.N.I.R., contractul

individual de muncă se suspendă de la data alegerii, pe toată

durata mandatului. Administratorii vor încheia pe durata

mandatului contracte de mandat cu C.N.I.R.

(27) Răspunderile și obligațiile administratorilor care

formează consiliul de administrație sunt reglementate de

dispozițiile Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu

modificările ulterioare, referitoare la mandat, de cele speciale

prevăzute în Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și de cele cuprinse în prezentul

statut și în contractul de mandat.

(28) Remunerația membrilor consiliului de administrație este

stabilită de adunarea generală a acționarilor, conform

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 111/2016, cu

modificările și completările ulterioare. 

(29) Politica și criteriile de remunerare a administratorilor se

publică pe pagina de internet a C.N.I.R. prin grija președintelui

consiliului de administrație. 

(30) În termen de maximum 30 de zile de la data numirii sale,

consiliul de administrație elaborează o propunere pentru

componenta de administrare a planului de administrare, în

vederea realizării indicatorilor de performanță financiari și

nefinanciari. Componenta de administrare se completează cu

componenta de management elaborată conform prevederilor

art. 36 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 109/2011, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 111/2016, cu modificările și completările ulterioare. 

(31) Planul de administrare se supune analizei și aprobării

consiliului de administrație. În termen de 5 zile de la aprobarea

planului de administrare, prin grija președintelui consiliului de

administrație se convoacă adunarea generală a acționarilor, în

vederea negocierii și aprobării indicatorilor de performanță

financiari și nefinanciari rezultați din planul de administrare. 

(32) Negocierea indicatorilor de performanță financiari și

nefinanciari fundamentați pe baza planului de administrare și

scrisorii de așteptări se face în termen de 45 de zile de la data

comunicării acestora Ministerului Transporturilor și Infrastructurii.

Dacă la expirarea acestui termen negocierea nu este finalizată,

termenul se poate prelungi o singură dată cu maximum 30 de

zile, la solicitarea oricăreia dintre părțile implicate. În cazul

eșuării negocierii în cele două runde, membrii consiliului de

administrație sunt revocați, fără a fi îndreptățiți la plata unor

daune-interese. În acest caz, rezultatul negocierii trebuie motivat

și publicat pe pagina de internet a C.N.I.R. 

(33) Evaluarea activității administratorilor se face anual de

către adunarea generală a acționarilor, după caz, cu sprijinul

unor experți în astfel de evaluări, și vizează atât execuția

contractului de mandat, cât și a planului de administrare. 

(34) Administratorii pot fi revocați de către adunarea generală

a acționarilor conform legii, în condițiile stabilite în contractul de

mandat.

ARTICOLUL 19

Atribuții

(1) Consiliul de administrație are în principal următoarele

atribuții și competențe:

a) avizează proiectul bugetului anual de venituri și cheltuieli

al C.N.I.R. și îl supune aprobării adunării generale a acționarilor; 

b) avizează documentațiile privind structura organizatorică,

organigrama și numărul de posturi, grilele de salarizare și

coeficienții de salarizare, la propunerea directorului general;

c) elaborează și prezintă spre avizare adunării generale a

acționarilor strategia de dezvoltare a infrastructurii de transport

rutier a C.N.I.R. pe termen lung, mediu și scurt, care se supune

spre aprobare Ministerului Transporturilor și Infrastructurii.

Această strategie trebuie să fie în concordanță cu documentele

strategice existente la nivel național; 

d) avizează protocoalele de transfer al elementelor de

infrastructură ce vor fi încheiate cu C.N.A.I.R. în condițiile legii; 

e) aprobă oportunitatea privind încheierea unor contracte cu

terții cu respectarea legii, pentru asigurarea obiectului de

activitate, fără a putea transfera acestora drepturile dobândite

prin concesiune; 

f) hotărăște cu privire la închirierea bunurilor proprietate

privată a C.N.I.R. în condițiile legii; 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/25.VIII.2021

7



g) aprobă investițiile C.N.I.R., în limita competențelor și a

plafoanelor valorice stabilite de adunarea generală a

acționarilor; 

h) aprobă oportunitatea privind efectuarea operațiunilor de

cumpărare și vânzare de bunuri și de servicii; 

i) aprobă oportunitatea privind încheierea contractelor de

închiriere; 

j) stabilește strategia de marketing; 

k) aprobă oportunitatea privind încheierea sau rezilierea

contractelor, potrivit competențelor acordate; 

l) supune anual adunării generale a acționarilor, în termen

de 3 luni de la încheierea exercițiului financiar, raportul cu privire

la activitatea C.N.I.R., situațiile financiare anuale pe anul

precedent, precum și proiectul programului de activitate și

proiectul bugetului de venituri și cheltuieli ale C.N.I.R. pe anul în

curs; 

m) aprobă proiectul contractului colectiv de muncă ce

urmează să fie negociat cu reprezentanții salariaților; 

n) aprobă regimul de amortizare a mijloacelor fixe ale

C.N.I.R.; 

o) aprobă scoaterea din funcțiune, casarea și valorificarea

unor bunuri materiale, în condițiile legii; 

p) stabilește drepturile de salarizare și celelalte drepturi de

personal pentru personalul de conducere al C.N.I.R. în condițiile

legii; 

q) îndeplinește atribuțiile ce îi revin din aplicarea prevederilor

Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și ale Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 109/2011, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 111/2016, cu modificările și completările ulterioare; 

r) duce la îndeplinire orice alte sarcini stabilite de adunarea

generală a acționarilor.

(2) Consiliul de administrație poate crea comitete

consultative, formate din cel puțin 2 (doi) membri ai consiliului de

administrație, în condițiile și în cazurile prevăzute de lege. 

(3) Membrii comitetelor consultative sunt desemnați de către

membrii consiliului de administrație. 

(4) În cadrul consiliului de administrație se constituie

comitetul de nominalizare și remunerare și comitetul de audit

care se vor organiza și vor funcționa în conformitate cu

prevederile legislației în vigoare aplicabile. 

(5) Comitetele din cadrul consiliului de administrație sunt

formate din administratori neexecutivi. Cel puțin unul dintre

membrii comitetului este independent. 

(6) Consiliul de administrație va decide cu privire la atribuțiile

suplimentare ale comitetului de nominalizare și remunerare și

ale comitetului de audit și va aproba regulamentele de

funcționare.

CAPITOLUL VI

Directorii

ARTICOLUL 20

Directorii

(1) Consiliul de administrație deleagă conducerea societății

unuia sau mai multor directori numind pe unul dintre ei director

general care își desfășoară activitatea în baza unui contract de

mandat.

(2) Directorii pot fi numiți dintre administratori, care devin

astfel administratori executivi, sau din afara consiliului de

administrație. 

(3) Președintele consiliului de administrație al C.N.I.R. nu

poate fi numit și director general. 

(4) În cazul în care aceștia au fost numiți dintre salariații

C.N.I.R., contractul individual de muncă se suspendă.

(5) Directorul general va reprezenta C.N.I.R. în relația cu terții

și în justiție, conform atribuțiilor sale. 

(6) Pentru ca numirea unui director cu atribuții delegate de

consiliul de administrație să fie valabilă din punct de vedere

juridic, persoana numită trebuie să o accepte în mod expres, în

scris. 

(7) Directorul general și directorii cărora le-au fost delegate

atribuții de către consiliul de administrație trebuie să fie asigurați

pentru răspundere profesională la un nivel de asigurare stabilit

de consiliul de administrație. 

(8) Directorii cărora le-au fost delegate atribuții de către

consiliul de administrație sunt responsabili cu luarea tuturor

măsurilor dispuse de conducerea C.N.I.R., în limitele obiectului

de activitate al acesteia și cu respectarea competențelor

prevăzute de lege, de statut, precum și de delegările acordate

de consiliul de administrație. 

(9) Directorii, indiferent dacă sunt selectați din cadrul

consiliului de administrație sau din afara acestuia, sunt numiți

de consiliul de administrație, la recomandarea comitetului de

nominalizare și remunerare în urma unei proceduri de selecție

pentru poziția respectivă, desfășurată după numirea membrilor

consiliului de administrație în conformitate cu art. 29 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările

și completările ulterioare. Consiliul de administrație poate decide

să fie asistat sau ca selecția să fie efectuată de un expert

independent, persoană fizică sau juridică specializată în

recrutarea resurselor umane, ale cărui servicii sunt contractate

în condițiile legii.

(10) Lista directorilor este publicată pe pagina de internet a

C.N.I.R., pe întreaga durată a mandatului acestora. 

(11) Directorul general are, în principal, următoarele atribuții:

a) asigură conducerea executivă a C.N.I.R.;

b) în termen de 60 de zile de la numire, directorul general

elaborează și prezintă consiliului de administrație o propunere

pentru componenta de management a planului de administrare

pe durata mandatului, în vederea realizării indicatorilor de

performanță financiari și nefinanciari. Consiliul de administrație

poate cere completarea sau revizuirea componentei de

management a planului de administrare dacă aceasta nu

prevede măsurile pentru realizarea obiectivelor cuprinse în

scrisoarea de așteptări și nu cuprinde rezultatele prognozate

care să asigure evaluarea indicatorilor de performanță financiari

și nefinanciari; 

c) angajează, promovează și, după caz, concediază, în

condițiile legii, personalul din cadrul C.N.I.R., cu excepția

directorilor cu atribuții delegate de consiliul de administrație;

d) reprezintă C.N.I.R. în relațiile cu terții și semnează actele

ce o angajează față de aceștia, pe baza și în limitele

împuternicirilor date de consiliul de administrație și ale celor

conferite de legislația în vigoare;

e) prezintă consiliului de administrație propuneri privind

necesarul de fonduri pentru finanțarea proiectelor de

infrastructură pentru a fi aprobate de organele competente;

f) exercită orice atribuții ce îi revin din regulamentul de

organizare și funcționare și din hotărârile consiliului de

administrație, precum și din prevederile legale;

g) aprobă operațiunile de cumpărare și vânzare de bunuri

potrivit competențelor acordate; 

h) organizează controlul pentru asigurarea integrității

gestiunii C.N.I.R.;

i) numește comisiile de inventariere și de scoatere din

evidență a elementelor din patrimoniul C.N.I.R. și aprobă lista

de casări a imobilizărilor corporale ale C.N.I.R.;

j) aprobă normativele de muncă și de personal, normele

metodologice ce vizează aplicarea prevederilor contractului

colectiv de muncă, instrucțiunile și procedurile ce privesc

asigurarea calității și orice reglementări interne necesare bunei

desfășurări a activității C.N.I.R.;

k) propune documentațiile privind structura organizatorică,

organigrama și numărul de posturi, grilele de salarizare,

coeficienții de salarizare;

l) aprobă regulamentul de organizare și funcționare al

C.N.I.R., precum și regulamentul intern;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/25.VIII.2021

8



m) aprobă operațiunile de încasări și plăți potrivit

competențelor acordate și prevederilor bugetului de venituri și

cheltuieli aprobat anual; 

n) aprobă scoaterea din funcțiune a mijloacelor fixe;

o) orice atribuții delegate de consiliul de administrație.

(12) Modul de organizare a activității directorilor cărora le-au

fost delegate atribuții de către consiliul de administrație va fi

stabilit prin contractul de mandat.

(13) Remunerațiile directorului general și ale directorilor sunt

stabilite de consiliul de administrație și nu pot depăși nivelul

remunerației stabilit pentru membrii executivi ai consiliului de

administrație. 

(14) Orice administrator poate solicita directorilor cărora le-au

fost delegate atribuții de către consiliul de administrație informații

cu privire la conducerea executivă a C.N.I.R. Directorii cărora

le-au fost delegate atribuții de către consiliul de administrație au

obligația de a informa consiliul de administrație în mod regulat

și cuprinzător asupra operațiunilor întreprinse.

(15) Acțiunea în răspundere contra directorilor cărora le-au

fost delegate atribuții de către consiliul de administrație aparține

adunării generale a acționarilor, care va decide cu majoritatea

voturilor exprimate în adunarea generală respectivă. Adunarea

desemnează cu aceeași majoritate persoana însărcinată să

exercite acțiunea în justiție. Dacă acțiunea se pornește împotriva

unui director căruia i-au fost delegate atribuții de către consiliul

de administrație, acesta este suspendat de drept din funcție

până la rămânerea definitivă a hotărârii. 

CAPITOLUL VII

Gestiunea C.N.I.R.

ARTICOLUL 21

Controlul financiar preventiv

(1) C.N.I.R. organizează și exercită controlul financiar

preventiv și auditul intern, conform reglementărilor legale în

domeniu. 

(2) Controlul financiar preventiv se exercită de persoane

desemnate, potrivit legii.

ARTICOLUL 22

Controlul financiar de gestiune

(1) Controlul financiar de gestiune se efectuează în

conformitate cu prevederile legale, prin organele de specialitate

din cadrul C.N.I.R. 

(2) Controlul financiar de gestiune se efectuează în totalitate

sau prin sondaj, în raport cu volumul, valoarea și natura

bunurilor, posibilitățile de sustrageri, condițiile de păstrare și

gestionare, precum și cu frecvența abaterilor constatate anterior. 

(3) La cererea organelor de control financiar de gestiune,

conducătorii și salariații au obligația: 

a) să pună la dispoziție registrele, corespondența, actele,

piesele justificative și alte documente necesare controlului; 

b) să prezinte pentru control valorile de orice fel pe care le

gestionează sau pe care le au în păstrare, care intră sub

incidența controlului; 

c) să elibereze, potrivit legii, documentele solicitate, în

original sau în copii certificate; 

d) să dea informații și explicații, verbal și în scris, după caz,

în legătură cu problemele care formează obiectul controlului; 

e) să semneze, cu sau fără obiecții, actele de control; 

f) să asigure sprijinul și condițiile necesare bunei desfășurări

a controlului și să își dea concursul pentru clarificarea

constatărilor. 

(4) Constatările organelor de control financiar de gestiune se

vor consemna în actele de control, cu indicarea prevederilor

legale încălcate și cu stabilirea exactă a consecințelor

economice, financiare și patrimoniale ale persoanelor vinovate,

precum și a măsurilor propuse. 

ARTICOLUL 23

Auditul statuar și audit intern

(1) Situațiile financiare ale C.N.I.R. sunt supuse auditului

statutar, care se efectuează de către auditori statutari, persoane

fizice sau juridice autorizate în condițiile legii.

(2) Auditul statutar va fi exercitat în condițiile prevăzute de

Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al situațiilor financiare

anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de

modificare a unor acte normative, cu modificările ulterioare.

(3) C.N.I.R. organizează auditul intern în conformitate cu

dispozițiile Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern,

republicată, cu modificările ulterioare. Auditorii interni raportează

direct consiliului de administrație.

CAPITOLUL VIII

Activitatea C.N.I.R.

ARTICOLUL 24

Exercițiul financiar

Exercițiul financiar începe la data de 1 ianuarie și se încheie

la data de 31 decembrie ale fiecărui an. Primul exercițiu financiar

începe la data înmatriculării C.N.I.R. la oficiul registrului

comerțului.

ARTICOLUL 25

Personalul

(1) Personalul C.N.I.R. este angajat pe bază de contract

individual de muncă încheiat conform legii, numai prin concurs

organizat pe baza unui regulament aprobat de consiliul de

administrație, la propunerea directorului general al C.N.I.R., cu

excepția directorului general și directorului financiar, care dețin

contract de mandat potrivit legii, pentru care se organizează

proces de selecție în condițiile legii. 

(2) Concursurile sau, după caz, procesul de

selecție/recrutare pentru funcțiile de director general, director

general adjunct și director executiv, precum și pentru funcțiile

de bază din cadrul C.N.I.R. vor avea publicitatea asigurată la

nivel național și, în limita posibilităților, dacă este necesar, la

nivel internațional.

(3) Procesul de selecție a directorului general, directorului

financiar, precum și recrutarea directorilor generali adjuncți și

directorilor executivi se fac conform legii. Directorii generali

adjuncți și directorii executivi sunt recrutați pe baza unui

regulament de recrutare aprobat de consiliul de administrație,

la propunerea directorului general. 

(4) Evaluarea personalului angajat prin concurs pe funcțiile

de bază și funcțiile conexe ale C.N.I.R. se va face potrivit

criteriilor de evaluare stabilite prin regulamentul de desfășurare

a concursurilor aprobat de către consiliul de administrație.

Criteriile de evaluare și selecție a personalului sunt cele

prevăzute de lege. 

(5) Personalul C.N.I.R. este supus regulamentului intern. 

(6) Drepturile și obligațiile salariaților se stabilesc prin

contractul individual de muncă.

ARTICOLUL 26

Amortizarea mijloacelor fixe

Consiliul de administrație stabilește, în condițiile legii, modul

de amortizare a mijloacelor fixe.

ARTICOLUL 27

Evidența contabilă și situațiile financiare anuale

(1) C.N.I.R. va ține evidența contabilă în lei și va întocmi

situațiile financiare anuale având în vedere normele

metodologice elaborate de Ministerul Finanțelor. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/25.VIII.2021

9



(2) Situațiile financiare anuale și contul de profit și pierderi

vor fi publicate în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a,

conform legii.

ARTICOLUL 28

Calculul și repartizarea profitului

(1) Profitul C.N.I.R. se stabilește pe baza situațiilor financiare

aprobate de adunarea generală a acționarilor. Profitul impozabil

se stabilește în condițiile legii. 

(2) Profitul C.N.I.R. rămas după plata impozitului pe profit va

fi repartizat în condițiile legii. 

(3) C.N.I.R. își constituie fondul de rezervă și alte fonduri, în

condițiile legii. 

(4) Plata dividendelor cuvenite acționarilor se face de către

C.N.I.R. în condițiile legii, după aprobarea bilanțului contabil de

către adunarea generală a acționarilor. 

(5) În cazul înregistrărilor de pierderi, adunarea generală a

acționarilor va analiza cauzele și va hotărî în consecință. 

(6) Acoperirea pierderilor se va face în condițiile legii și pe

baza hotărârii adunării generale a acționarilor.

ARTICOLUL 29

Registrele

C.N.I.R. va ține, prin grija consiliului de administrație,

respectiv a auditorului intern, registrele prevăzute de lege.

CAPITOLUL IX

Asocierea, modificarea formei juridice, dizolvarea,

lichidarea și litigiile C.N.I.R.

ARTICOLUL 30

Asocierea

În vederea desfășurării de activități cu scop lucrativ, C.N.I.R.

se poate asocia cu persoane fizice și persoane juridice și poate

constitui societăți cu personalitate juridică, cu respectarea

dispozițiilor Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

ARTICOLUL 31

Modificarea formei juridice

(1) C.N.I.R. își poate modifica forma juridică prin hotărâre a

adunării generale extraordinare a acționarilor.

(2) Pe toată perioada în care statul este acționar majoritar

schimbarea formei juridice se face prin hotărâre a Guvernului.

ARTICOLUL 32

Dizolvarea

(1) Următoarele situații duc la dizolvarea C.N.I.R.: 

a) imposibilitatea realizării obiectului de activitate; 

b) declararea nulității; 

c) hotărârea adunării generale a acționarilor și hotărârea

Guvernului; 

d) hotărârea tribunalului; 

e) falimentul; 

f) potrivit prevederilor Legii nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare; 

g) când capitalul social se reduce sub minimul legal; 

h) când numărul acționarilor scade sub minimul legal; 

i) alte cauze prevăzute de lege sau de prezentul statut. 

(2) Dizolvarea C.N.I.R. se înscrie în registrul comerțului și se

publică în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a. 

(3) Pe toată perioada în care statul este acționar majoritar,

dizolvarea C.N.I.R. se face prin hotărâre a Guvernului.

ARTICOLUL 33

Lichidarea

(1) C.N.I.R. va fi lichidată conform prevederilor legale. 

(2) Lichidarea C.N.I.R. și distribuția produsului net al lichidării

se fac în condițiile și cu respectarea procedurii prevăzute de

lege.

ARTICOLUL 34

Litigii

Litigiile de orice fel apărute între C.N.I.R. și persoane fizice

sau juridice sunt de competența instanțelor judecătorești de

drept comun, comisiilor de adjudecare a disputelor sau de

arbitraj. În condițiile legii, C.N.I.R. poate achiziționa servicii de

consultanță, reprezentare sau expertiză. 

CAPITOLUL X

Dispoziții finale

ARTICOLUL 35

Dispoziții finale

Prevederile prezentului statut se completează cu dispozițiile

Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și cu dispozițiile Legii nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările ulterioare, și ale Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 109/2011, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările și

completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/25.VIII.2021

10

ANEXĂ*)
la statut

Sigla C.N.I.R.

*) Anexa la statut este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/25.VIII.2021

11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectul de emisiune 

a obligațiunilor de stat cu cupon denominate în euro 

lansate în luna august 2021

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (2) din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind

stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea

și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 109/2021;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și

completările ulterioare, al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe

piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.245/2016, al

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind piața primară a

titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului

Băncii Naționale a României nr. 12/2005 privind piața secundară a titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României, cu modificările ulterioare, și

al Convenției nr. 184.575/13/2005 încheiate între Ministerul Finanțelor Publice

și Banca Națională a României,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și refinanțării datoriei

publice în luna august 2021 se aprobă prospectul de emisiune a obligațiunilor de stat

cu cupon denominate în euro, în valoare nominală totală de 100.000.000 euro, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică va duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

György Attila,

secretar de stat

București, 25 august 2021.

Nr. 1.068.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/25.VIII.2021

12

ANEXĂ

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a obligațiunilor de stat cu cupon denominate în euro lansate în luna august 2021

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și refinanțării datoriei publice în luna august 2021, Ministerul

Finanțelor anunță redeschiderea unei emisiuni de obligațiuni de stat cu cupon denominate în euro, cu următoarele caracteristici:

Art. 2. — Valoarea nominală totală a emisiunii de obligațiuni

de stat cu cupon denominate în euro poate fi majorată prin

redeschideri ulterioare ale acesteia.

Art. 3. — Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de

stat cu cupon denominate în euro este de 5.000 euro.

Art. 4. — Dobânda (cuponul) se plătește pentru

ROE3GCPAFCP6 conform prospectului de emisiune aprobat

prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.714/2018 privind

prospectul de emisiune a obligațiunilor de stat cu cupon

denominate în euro lansate în luna decembrie 2018, fiind

determinate conform formulei:

D = VN* r/frecvența anuală a cuponului (1),

în care:

D = dobânda (cuponul);

VN = valoarea nominală;

r = rata cuponului.

Art. 5. — Metoda de vânzare este licitația, care va avea loc

la data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

efectua după metoda cu preț multiplu. Cotația de preț va fi

exprimată sub formă procentuală, cu patru zecimale.

Art. 6. — Obligațiunile de stat cu cupon denominate în euro

pot fi cumpărate de către dealerii primari, care vor transmite

oferte atât în cont propriu, cât și în contul clienților, persoane

fizice și juridice.

Art. 7. — (1) Ofertele de cumpărare sunt competitive și

necompetitive.

(2) În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.3 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României, cu modificările ulterioare.

(3) Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat.

(4) Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007,

cu modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

(5) În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.2 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României, cu modificările ulterioare. Se admit oferte de

cumpărare necompetitive într-o pondere de 25% din totalul

emisiunii anunțate. Oferta necompetitivă depusă de dealerul

primar în contul unui singur client nu va putea depăși valoarea

calculată prin aplicarea ponderii anterior menționate. Executarea

acestora se va efectua la nivelul mediu ponderat al prețului la

care s-au adjudecat ofertele competitive.

(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va fi de minimum 5.000 euro.

Art. 8. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației, în intervalul orar

10,00—12,00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 9. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma împrumutată aferentă

unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 10. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi la

sediul Băncii Naționale a României de către Comisia de licitație

constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 11. — Plata obligațiunilor de stat cu cupon denominate

în euro se va efectua la data emisiunii, până cel târziu la ora

13,00, ora României, prin transferarea de către dealerul primar

și/sau de către instituțiile de credit, așa cum sunt acestea

definite în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006

privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările

și completările ulterioare, în calitate de clienți ai dealerilor

primari, deținători înregistrați, în contul în euro al Băncii

Naționale a României din sistemul TARGET2 (participant BIC:

NBORROBUXXX), a sumei reprezentând costul obligațiunilor

de stat cu cupon denominate în euro aferent tranșelor

adjudecate.

Art. 12. — Răscumpărarea obligațiunilor de stat cu cupon

denominate în euro se va efectua la data scadenței, prin

creditarea conturilor corespondente în euro ale dealerilor primari

și/sau ale instituțiilor de credit, așa cum sunt acestea definite în

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile

de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și

completările ulterioare, în calitate de clienți ai dealerilor primari,

deținători înregistrați, comunicate oficial Băncii Naționale a

României cu cel puțin două zile lucrătoare anterior datei

scadenței, cu suma reprezentând valoarea nominală a

obligațiunilor de stat cu cupon denominate în euro, inclusiv

cuponul aferent acestora.

Art. 13. — Evenimentele de plată aferente obligațiunilor de

stat cu cupon denominate în euro se gestionează în

conformitate cu Regulile Sistemului de înregistrare și decontare

a operațiunilor cu titluri de stat — SaFIR.

Art. 14. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlului de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 15. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

*) În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului economiei și finanțelor nr. 2.231/2008 privind titlurile de stat ce urmează a fi tranzacționate și pe

piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A., această serie se poate tranzacționa simultan pe piața secundară

administrată de Banca Națională a României și pe piața reglementată administrată de S.C. „Bursa de Valori București” — S.A.

Cod ISIN(*)

Data 

licitației

Data 

emisiunii

Data 

scadenței

Maturitate inițială

Nr. de ani

Maturitate reziduală

Nr. de ani

Rata 

cuponului 

— % —

Dobânda 

acumulată 

— EUR/titlu —

Valoarea 

nominală 

totală 

— EUR —

ROE3GCPAFCP6 26.08.2021 30.08.2021 13.12.2023 5 2,29 1,0 35,62 100.000.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/25.VIII.2021

13

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.165/2020 

pentru aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, 

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de punere pe piață 

a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale

și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relații contractuale 

cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică

județene și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor de referință generice 

și a prețurilor de referință inovative

Văzând Referatul de aprobare nr. IM 7.708 din 24.08.2021 al Direcției politica medicamentului, a dispozitivelor și

tehnologiilor medicale din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru aprobarea Normelor privind modul de calcul

și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.165/2020 pentru aprobarea prețurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi

utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de

punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora,

distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și

medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei

relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări

de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și

a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al

prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în

România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de

referință inovative, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 552 și 552 bis din 26 iunie 2020, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică conform anexei care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare

începând cu data de 1 septembrie 2021.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

București, 24 august 2021.

Nr. 1.638.

ANEXĂ

M O D I F I C Ă R I

ale anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.165/2020 pentru aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor

de uz uman, valabile în România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de punere 

pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale 

și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, 

casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București, 

cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în România, 

a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință inovative

Poziția nr. 842 se modifică și va avea următorul cuprins:

Nr. 

crt.

C
o
d
_
c
i
m

O
b
s
.

Denumire 

produs

Forma Concentrație Firma/Țara DCI Ambalaj

G
r
u
p
a
 
A

T
C

S
t
a
t
u
t
_
f
r
m

S
t
a
t
u
t
_
a
n
m

Preț 

producător 

(lei)

Preț 

ridicata

maximal 

fără TVA

(lei)

Preț 

amănuntul

maximal 

cu TVA (lei)

S
t
a
r
e

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

Valabilitate 

preț

„842

W
6

5
9

0
0

0
0

1

BIKTARVY 

50 mg/

200 mg/

25 mg

COMPR.

FILM.

50 mg/

200 mg/

25 mg

GILEAD

SCIENCES

IRELAND UC —

IRLANDA

BICTEGRAVIRUM +

EMTRICITABINUM + 

TENOFOVIRUM

Cutie cu 

1 flac. 

din PEID,

prevăzut 

cu capac din

PP și sistem 

de închidere

securizat

pentru copii x

30 compr. film.

(2 ani)

J
0

5
A

R
2

0

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

3100,00 3130,00 3449,85

Prețurile

sunt valabile

până la data

de

31.12.2021.”



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I  

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI 

O R D I N

privind modificarea și completarea Condițiilor-cadru pentru realizarea calendarului 

de implementare a sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice la nivel național,

aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 

nr. 177/2018, precum și pentru completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 88/2015 pentru aprobarea contractelor-cadru de furnizare

a energiei electrice la clienții casnici și noncasnici ai furnizorilor de ultimă instanță, a condițiilor

generale pentru furnizarea energiei electrice la clienții finali ai furnizorilor de ultimă instanță, 

a modelului facturii de energie electrică și a modelului convenției de consum energie electrică,

utilizate de furnizorii de ultimă instanță

Având în vedere prevederile art. 66 din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 10 alin. (2) și (3) din Legea nr. 121/2014 privind eficiența energetică, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/25.VIII.2021

14

Art. I. — Condițiile-cadru pentru realizarea calendarului de

implementare a sistemelor de măsurare inteligentă a energiei

electrice la nivel național, aprobate prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 177/2018, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 866 din 12 octombrie 2018, se modifică și se completează

după cum urmează:

1. La articolul 3 alineatul (2), după litera e) se introduce

o nouă literă, litera e

1

), cu următorul cuprins:

„e

1

) integrarea unui loc de consum în sistemul de măsurare

inteligentă a energiei electrice — conectarea subsistemului de

măsurare aferent locului de consum, prin subsistemul de

comunicație, la sistemul central, ulterior montării echipamentelor

necesare și finalizarea configurării în vederea realizării

transferului bidirecțional de date;”.

2. La articolul 8, alineatele (3)—(5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) Pentru datele colectate și tranzitate prin elementele din

structura SMI, OD și furnizorii de energie electrică au obligația

să asigure toate condițiile corespunzătoare prelucrării datelor cu

caracter personal prevăzute în Regulamentul (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor) și în celelalte

acte normative aplicabile în vigoare.

(4) OD și furnizorii de energie electrică au obligația de a

informa utilizatorul cu privire la integrarea locului de consum în

SMI și cu privire la noile condiții determinate de integrarea

locului de consum, aferente serviciilor de furnizare și de

distribuție a energiei electrice.

(5) Informarea prevăzută la alin. (4) se realizează prin

transmiterea anexei nr. 4

1

«Condiții specifice ale locului de

consum/de producere și consum integrat în sistemul de

măsurare inteligentă a energiei electrice» la Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 88/2015 pentru aprobarea contractelor-cadru de furnizare a

energiei electrice la clienții casnici și noncasnici ai furnizorilor

de ultimă instanță, a condițiilor generale pentru furnizarea

energiei electrice la clienții finali ai furnizorilor de ultimă instanță,

a modelului facturii de energie electrică și a modelului convenției

de consum energie electrică, utilizate de furnizorii de ultimă

instanță, cu modificările și completările ulterioare.”

3. La articolul 8, după alineatul (5) se introduc două noi

alineate, alineatele (6) și (7), cu următorul cuprins:

„(6) În situația în care nu sunt îndeplinite cerințele

Regulamentului general privind protecția datelor, cu privire la

prelucrarea datelor de măsurare ca date cu caracter personal,

operatorul de distribuție limitează înregistrarea datelor de

decontare strict la cele necesare facturării lunare a cantității de

energie electrică consumată/produsă.

(7) În situația prevăzută la alin. (6), operatorul de distribuție

are obligația să configureze sistemul central de gestiune a

datelor de măsurare (HES/MDMS) astfel încât acesta să asigure

înregistrarea și transmiterea către furnizor numai a necesarului

de date de decontare pentru facturarea lunară a cantității de

energie electrică consumată/produsă.”

4. La articolul 10, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) La racordarea instalațiilor noilor utilizatori la rețelele

electrice, OD montează contoare integrabile în SMI în locurile de

consum/de producere și consum situate în zone în care este

programată implementarea SMI în următorii 5 ani, cu

respectarea prevederilor prezentelor condiții-cadru și a

prevederilor legale în vigoare. Integrarea în SMI a acestor

contoare se face în conformitate cu prevederile calendarului de

implementare a SMI aprobat pentru zona de concesiune a

serviciului de distribuție a energiei electrice și ale prezentelor

condiții-cadru.”



5. La articolul 11, după alineatul (2) se introduc două noi

alineate, alineatele (3) și (4), cu următorul cuprins:

„(3) Pentru indicatorul «Media anuală a ratelor zilnice de

succes a transmiterii datelor de la contor la HES/MDMS» din

anexa nr. 3 care face parte integrantă din prezentele condiții-cadru,

raportarea se transmite anual, defalcat pe posturi de transformare.

Pentru fiecare post de transformare se va preciza numărul total

de contoare aferente postului de transformare și numărul de

contoare integrate în SMI aferente postului de transformare,

precum și datele de localizare (număr/simbol de identificare,

localitate, județ).

(4) Pentru indicatorul «Durata cumulată a întreruperilor lungi

înregistrate la utilizatorii integrați în SMI» din anexa nr. 3 care

face parte integrantă din prezentele condiții-cadru, valorile

raportate vor fi exprimate în minute întrerupere.”

6. La articolul 13, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Revizuirea planurilor de implementare a SMI pentru

zonele de concesiune a serviciului de distribuție a energiei

electrice din calendarul aprobat se realizează cu respectarea

prevederilor prezentelor condiții-cadru și privește exclusiv

perioada ulterioară anului în care aceasta are loc.”

7. La articolul 16, alineatul (4) se abrogă.

8. La articolul 18, după alineatul (7) se introduce un nou

alineat, alineatul (8), cu următorul cuprins:

„(8) OD au obligația de a factura serviciul de distribuție a

energiei electrice pe baza datelor de măsurare înregistrate de

SMI, pentru toți utilizatorii ale căror locuri de consum/de

producere și consum sunt integrate în SMI.”

9. Articolul 19 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 19. — Pe toată durata calendarului de implementare a

SMI, lunar, în primele 5 zile lucrătoare ale lunii curente, OD

transmit furnizorilor de energie electrică situația cu locurile de

consum/de producere și consum integrate în SMI în luna

precedentă, precum și datele de identificare prevăzute în anexa

nr. 4

1

la Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 88/2015, cu modificările

și completările ulterioare.”

10. După articolul 24 se adaugă două noi articole,

articolele 25 și 26, cu următorul cuprins:

„Art. 25. — Valoarea indicatorului «Media anuală a ratelor

zilnice de succes a transmiterii datelor de la contor la

HES/MDMS» pentru care SMI implementate se consideră că

îndeplinesc funcționalitățile obligatorii prevăzute în anexa nr. 2,

care face parte integrantă din prezentele condiții-cadru, este de

minimum 80%. Indicatorul luat în considerare se calculează

anual, pe fiecare post de transformare din zonele în care s-a

implementat SMI, conform prevederilor art. 11 alin. (3). În cazul

neîndeplinirii acestei condiții, ANRE procedează la

nerecunoașterea costurilor cu amortizarea și rentabilitatea

corespunzătoare echipamentelor care asigură transmiterea

datelor aferente posturilor de transformare respective, pentru

anul respectiv.

Art. 26. — OD au obligația să îndeplinească țintele anuale

de implementare prevăzute în calendarul de implementare a

SMI la nivel național aprobat, în proporție de minimum 90% în

ceea ce privește numărul total de utilizatori prevăzut pentru

integrare, cu respectarea tuturor zonelor planificate pentru

integrare în perioada respectivă.”

11. Anexa nr. 5 la Condițiile-cadru se abrogă.

Art. II. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 88/2015 pentru

aprobarea contractelor-cadru de furnizare a energiei electrice la

clienții casnici și noncasnici ai furnizorilor de ultimă instanță, a

condițiilor generale pentru furnizarea energiei electrice la clienții

finali ai furnizorilor de ultimă instanță, a modelului facturii de

energie electrică și a modelului convenției de consum energie

electrică, utilizate de furnizorii de ultimă instanță, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 451 din 24 iunie 2015,

cu modificările și completările ulterioare, se completează după

cum urmează:

1. La articolul 4 după alineatul (3) se introduc trei noi

alineate, alineatele (4)—(6), cu următorul cuprins:

„(4) Se aprobă Condițiile specifice ale locului de consum/de

producere și consum integrat în sistemul de măsurare

inteligentă a energiei electrice, prevăzute în anexa nr. 4

1

, care

face parte integrantă din prezentul ordin.

(5) Condițiile specifice ale locului de consum/de producere și

consum integrat în sistemul de măsurare inteligentă a energiei

electrice completează Condițiile generale pentru furnizarea

energiei electrice la clienții finali ai furnizorilor de ultimă instanță,

prevăzute la alin. (1).

(6) Condițiile specifice ale locului de consum/de producere și

consum integrat în sistemul de măsurare inteligentă a energiei

electrice se transmit utilizatorului de către furnizorul în al cărui

portofoliu se află locul de consum/de producere și consum,

împreună cu prima factură emisă după data primirii de la

operatorul de distribuție a situației cu locurile de consum/de

producere și consum integrate în SMI în luna precedentă.”

2. După anexa nr. 4 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 4

1

, având cuprinsul prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — Operatorii de distribuție concesionari și furnizorii

de energie electrică duc la îndeplinire prevederile prezentului

ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea

prevederilor prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la 1 ianuarie 2022.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/25.VIII.2021

15

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 18 august 2021.

Nr. 94.



ANEXĂ
(Anexa nr. 41 la Ordinul nr. 88/2015)

C O N D I Ț I I  S P E C I F I C E

ale locului de consum/de producere și consum integrat în sistemul de măsurare inteligentă a energiei electrice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/25.VIII.2021

16

1. Începând cu data de ��.., locul de consum/de producere

și consum identificat prin codul de identificare al locului de

consum (POD) ����, de la adresa �����, a fost

integrat în sistemul de măsurare inteligentă a energiei electrice

(SMI).

2. Informațiile cu privire la beneficiile care se pot obține prin

valorificarea funcționalităților SMI, precum și alte date și

informații cu privire la sistemele de măsurare inteligentă

prevăzute la art. 16 din Condițiile-cadru pentru realizarea

calendarului de implementare a sistemelor de măsurare

inteligentă a energiei electrice la nivel național, aprobate prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 177/2018, cu modificările și completările

ulterioare, pot fi obținute prin accesarea paginii de internet

http://..................*

3. Ca urmare a integrării în SMI, facturarea energiei electrice

consumate la locul de consum/de producere și consum prevăzut

la pct. 1 se face de către furnizor numai pe baza datelor de

decontare înregistrate de SMI, fără să se mai solicite

transmiterea de către utilizator a indexului autocitit și fără să se

utilizeze o cantitate estimată de energie electrică.

4. Prin excepție față de prevederile de la pct. 3, dacă

operatorul de distribuție a energiei electrice (OD) nu poate

obține datele de consum/producere înregistrate de subsistemul

de măsurare de la locul de consum/de producere și consum

până la data transmiterii către furnizor a datelor pentru facturare,

OD transmite furnizorului date estimate pentru perioada de

facturare curentă. Durata maximă pentru restabilirea transmiterii

datelor de la subsistemul de măsurare la sistemul central de

gestiune a datelor de măsurare (HES/MDMS) este de 15 zile de

la data la care s-au transmis către furnizor datele de

consum/producere aferente perioadei respective de facturare.

Se admite maximum o estimare a datelor de consum/producere

pentru un loc de consum/producere și consum pe durata unui

trimestru.

5. Utilizatorul are acces, pe portalul aflat pe pagina de internet

http://.............*, la datele istorice de decontare proprii, care

cuprind datele de măsurare aferente lunii curente a anului curent,

inclusiv cele aferente zilei precedente, în mod continuu, cu

respectarea condițiilor de securitate și protecție a confidențialității

datelor prevăzute în Regulamentul (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație

a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE. Accesul

utilizatorului la datele proprii de decontare se face prin

intermediul unui cont unic, cu nume de user și parolă

personalizate. Contul unic, cu nume de user și parolă, se creează

de către utilizator la prima accesare a portalului.

6. În situația în care nu sunt îndeplinite condițiile prin care

OD și furnizorul au dreptul să prelucreze datele conform

prevederilor din Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu

caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de

abrogare a Directivei 95/46/CE, operatorul de distribuție

limitează înregistrarea datelor de decontare strict la cele

necesare facturării lunare a cantității de energie electrică

consumată/produsă.

* La transmiterea informării, rubrica se completează cu adresa completă a paginii de internet.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|327554]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 815/25.VIII.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


